TỜ TRÌNH

V/v dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu

chuẩn chức danh viên chức quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Luật ban hành văn bản văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy

định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

số 1249/UBND-TH ngày 04/5/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 1693/UBND-TH ngày 07/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy định

tiêu chuẩn chức danh viên chức quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng dự

thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chuẩn chức

danh viên chức quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng, như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định:

Ngày 24/3/2008, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quyết định số

83/QĐ-UBND về việc ban hành Quy định Tiêu chuẩn bổ nhiệm, bổ nhiệm lại

Trưởng, Phó Trưởng phòng (và tương đương) thuộc các cơ quan hành chính nhà

nước, Giám đốc, Phó Giám đốc (và tương đương) các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở,

Ban ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thuộc tỉnh Sóc Trăng. Đến

nay, một số nội dung của Quyết định số 83/QĐ-UBND không còn phù hợp với

Luật viên chức năm 2010, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ,

công chức và Luật Viên chức năm 2019 và các quy định khác của Trung ương và

không quy định đối tượng bổ nhiệm là Giám đốc, Phó Giám đốc và tương đương

các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. Mặt khác, đây là

Quyết định cá biệt nhưng chứa nội dung quy phạm pháp luật là không phù hợp.

Ngày 06/3/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 29/2024/NĐ-CP quy

định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.

Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/5/2024. Tại điểm c khoản 2 Điều

33 Nghị định 29/2024/NĐ-CP quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh “Căn cứ quy

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ NỘI VỤ

Số:            /TTr-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày       tháng      năm 2024

2

định của Đảng, quy định của pháp luật chuyên ngành và Nghị định này, quy định

hoặc phân cấp quy định cụ thể tiêu chuẩn chức danh viên chức quản lý trong đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm phù hợp với đặc thù của

từng vị trí việc làm, tính chất nghề nghiệp và yêu cầu nhiệm vụ của viên chức

quản lý”.

Việc ban hành Quy định tiêu chuẩn chức danh viên chức quản lý trong các

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng là phù hợp với theo quy

định pháp luật hiện hành, cụ thể là Nghị định số 29/2024/NĐ-CP. Do đó, việc ban

hành Quy định tiêu chuẩn đối với các chức danh này là rất cần thiết làm cơ sở cho

các cơ quan, đơn vị trong phạm vi toàn tỉnh áp dụng đồng bộ.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Mục đích của việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc

Trăng ban hành Quy định tiêu chuẩn chức danh viên chức quản lý trong các đơn

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng nhằm tạo khuôn khổ pháp lý,

trách nhiệm thực hiện của các cơ quan, đơn vị; phù hợp với Luật viên chức năm

2010 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật

Viên chức năm 2019; đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo của Đảng về công tác cán bộ;

đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện thống

nhất về tiêu chuẩn chức danh quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập trên phạm

vi toàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

- Xây dựng Quyết định đúng quy trình, đúng pháp luật.

- Bảo đảm tính thống nhất quyền lực nhà nước.

- Bảo đảm tính hiệu quả.

- Bảo đảm tính phù hợp

- Phù hợp với đặc điểm của đơn vị hành chính - lãnh thổ.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì soạn thảo,

tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện,

thị xã, thành phố theo đúng quy trình, đồng thời gửi Sở Thông tin và Truyền thông

đăng Cổng thông tin điện tử để lấy ý kiến góp ý các tổ chức, cá nhân. Trên cơ sở

tổng hợp các ý kiến góp ý, Sở Nội vụ tiếp tục chỉnh sửa và hoàn thiện văn bản gửi

Sở Tư pháp thẩm định.

Sở Nội vụ gửi kèm theo Tờ trình và bộ hồ sơ thông qua dự thảo Quyết định

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định tiêu chuẩn chức danh

3

viên chức quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng,

gồm:

- Dự thảo Quyết định;

- Dự thảo Quy định;

- Bản tổng hợp ý kiến tham gia góp ý;

- Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT

ĐỊNH

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định có 3 Điều; Dự thảo Quy định gồm 4 Chương

và 28 Điều. Trong đó:

- Chương I. Những quy định chung, gồm 03 Điều (từ Điều 1 đến Điều 3):

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh; Điều 2. Đối tượng áp dụng; Điều 3. Áp dụng tiêu

chuẩn chức danh đối với các tổ chức khác.

- Chương II. Tiêu chuẩn chung đối với các chức danh viên chức quản lý,

trong đó gồm 6 Điều (từ Điều 4 đến Điều 9), cụ thể: Điều 4. Về chính trị tư tưởng;

Điều 5. Về đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật; Điều 6. Về trình độ; Điều 7.

Về năng lực và uy tín; Điều 8. Về sức khỏe, độ tuổi, kinh nghiệm công tác; Điều

9. Một số trường hợp đặc thù áp dụng tiêu chuẩn chức danh khi bổ nhiệm.

- Chương III. Tiêu chuẩn từng chức danh viên chức quản lý của đơn vị sự

nghiệp công lập, gồm 2 Mục và 16 Điều, cụ thể:

+ Mục 1. Tiêu chuẩn từng chức danh viên chức quản lý của đơn vị sự nghiệp

công lập cấp tỉnh. Gồm 11 Điều (từ Điều 10 đến Điều 20), cụ thể: Điều 10. Tiêu

chuẩn người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

Điều 11. Tiêu chuẩn Cấp phó người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh; Điều 12. Tiêu chuẩn Trưởng phòng và tương đương thuộc

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Điều 13. Tiêu chuẩn Phó

Trưởng phòng và tương đương thuộc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh; Điều 14. Tiêu chuẩn người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và tương đương; Điều 15. Tiêu chuẩn cấp phó

người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và

tương đương; Điều 16. Tiêu chuẩn Trưởng phòng và tương đương thuộc đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và tương đương; Điều 17.

Tiêu chuẩn Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và tương đương; Điều 18. Tiêu chuẩn người

đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Chi cục và tương đương thuộc cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh và tương đương; Điều 19. Tiêu chuẩn cấp phó người đứng

đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Chi cục và tương đương thuộc cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh và tương đương; Điều 20. Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó

Trưởng phòng và tương đương thuộc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Chi cục

thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và tương đương

4

+ Mục 2. Tiêu chuẩn từng chức danh viên chức quản lý của đơn vị sự nghiệp

công lập cấp huyện. Gồm 5 Điều (từ Điều 21 đến Điều 25), cụ thể: Điều 21. Tiêu

chuẩn người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp

huyện; Điều 22. Tiêu chuẩn cấp phó Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Điều 23. Tiêu chuẩn Trưởng phòng và tương

đương thuộc đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Điều 24. Tiêu

chuẩn Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban

nhân dân cấp huyện; Điều 25. Tiêu chuẩn người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Điều 26. Tiêu

chuẩn cấp phó người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Chương IV. Điều khoản thi hành có 2 Điều (từ Điều 27 đến Điều 28), cụ

thể: Điều 27. Điều khoản chuyển tiếp; Điều 28. Trách nhiệm thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chuẩn

chức danh viên chức quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng được xây dựng trên cơ sở quy định của pháp luật về viên chức, quy

định tiêu chuẩn cụ thể của từng chức danh viên chức quản lý trong đơn vị sự

nghiệp công lập phù hợp với quy định của pháp luật, các văn bản hướng của Trung

ương và phù hợp với tình hình thực tế tại tỉnh Sóc Trăng; tạo cơ sở pháp lý để các

cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ trong phạm vi toàn tỉnh.

3. Về nội dung của Quy định: theo dự thảo Quy định đính kèm.

(Kèm theo dự thảo Quyết định và dự thảo Quy định).

Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Phước Vĩnh